

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)
trên địa bàn huyện Vĩnh Linh

Thực hiện Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến của nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) (sau đây gọi là Nghị quyết 170/NQ-CP) và Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức lấy ý kiến của nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (sau đây gọi là Kế hoạch); UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn huyện Vĩnh Linh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, khả thi của hệ thống pháp luật, đáp ứng được yêu cầu phát triển đất nước trong giai đoạn mới.

- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân, trách nhiệm của các Phòng, ban, đơn vị, UBMTTQ và các thành viên; UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện trong việc tham gia ý kiến.

2. Yêu cầu:

Việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) phải đảm bảo yêu cầu sau:

- Bảo đảm thực hiện đúng mục đích, yêu cầu, đối tượng, nội dung, hình thức lấy ý kiến theo Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 và Nghị quyết số 170/NQ-CP.

- Tổ chức thảo luận, lấy ý kiến theo các hình thức thích hợp nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất để cán bộ, công chức, viên chức, các nhà quản lý và các tầng lớp nhân dân tham gia;

- Việc lấy ý kiến phải được tiến hành rộng rãi, dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thiết thực và tiết kiệm;

- Ý kiến đóng góp vào dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan, trung thực và được nghiên cứu tiếp thu, giải trình nghiêm túc để hoàn thiện dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi);

- Các phòng, ban, đơn vị, các UBND xã, thị trấn có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch, tuyên truyền, vận động, tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân tham gia kịp thời, tích cực có hiệu quả vào dự thảo Luật Đất đai (sửa

đổi); đảm bảo sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo chặt chẽ của Lãnh đạo đơn vị đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong việc lấy ý kiến;

- Toàn văn dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) phải được đăng toàn văn trên Báo Quảng Trị; Trang thông tin điện tử của UBND tỉnh (www.quangtri.gov.vn) hoặc của UBND huyện (www.vinhlinhquangtri.gov.vn);

- Thông tin về lấy ý kiến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) phải được đưa vào chuyên mục của Đài truyền thanh huyện Vĩnh Linh;

- Việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) phải được xem là một nhiệm vụ chính trị trong tâm cần được ưu tiên chỉ đạo thực hiện trong tháng 2 năm 2023.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG LẤY Ý KIẾN.

1. Nội dung lấy ý kiến:

Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gồm các chương, điều, khoản; hiệu lực của Luật Đất đai (sửa đổi); kỹ thuật trình bày các quy định của Luật Đất đai (sửa đổi);

2. Hình thức lấy ý kiến:

- Góp ý trực tiếp hoặc bằng văn bản gửi đến cơ quan, tổ chức được phân công trách nhiệm lấy ý kiến tại phần III, Kế hoạch này;

Đối với cá nhân gửi ý kiến góp ý bằng văn bản qua đường Bưu điện thì thư không phải dán tem (Cơ quan Bưu điện sẽ thanh toán với cơ quan nhận văn bản).

- Thảo luận, tham gia ý kiến trực tiếp tại các hội nghị, hội thảo, tọa đàm,

- Thông qua các Trang thông tin điện tử của UBND tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh; Báo Quảng Trị; UBND huyện; Đài truyền thanh huyện để tham gia ý kiến;

- Các hình thức phù hợp khác.

3. Đối tượng lấy ý kiến:

- Các Ban Đảng thuộc cơ quan Huyện ủy;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện và các đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên;

- Các tổ chức chính trị xã hội – nghề nghiệp và các tổ chức xã hội khác;

- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện;

- Các doanh nghiệp;

- Các nhà quản lý trên địa bàn huyện;

- Các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI.

- Ở huyện: Tổ chức Hội nghị triển khai dự kiến giữa tháng 02/2023;
- Ở xã, thị trấn cơ quan, đơn vị cơ sở: Tổ chức Hội nghị quán triệt và triển khai lấy ý kiến đến tận Nhân dân: Thời gian dự kiến đầu tháng 02/2023.

Thời gian tổng hợp báo cáo lên huyện cuối tháng 02/2023 để UBND huyện tổng hợp báo cáo cho UBND tỉnh theo quy định.

IV. ĐỊA ĐIỂM.

- Hội nghị ở huyện tổ chức tại Hội trường UBND huyện;
- Hội nghị ở xã, thị trấn, các thôn, bản triển khai tại Hội trường và Nhà Văn hoá các thôn, bản.

V. KINH PHÍ VÀ TÀI LIỆU BẢO ĐẢM CHO HỘI NGHỊ.

- Kinh phí: Thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước
- Tài liệu: Do Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ quan chuẩn bị gửi qua kênh Hệ thống Quản lý văn bản và hồ sơ công việc. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn in ấn cấp phát đến tận thôn, bản để Nhân dân được tiếp nhận văn bản và tham gia ý kiến.

VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Là cơ quan thường trực của Tổ giúp việc, có trách nhiệm giúp UBND huyện thực hiện các công việc sau đây:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai lấy ý kiến, dự thảo Quyết định thành lập Tổ giúp việc, lập dự toán kinh phí phục vụ cho việc tham gia ý kiến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định để trình UBND huyện phê duyệt;

- Hướng dẫn, đôn đốc các Phòng, ban, cơ quan đơn vị trực thuộc UBND huyện, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện trong việc tổ chức tham gia lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi);

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tư pháp và các đơn vị có liên quan trong việc tổng hợp các ý kiến tham gia của các Phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác trên địa bàn huyện; giúp UBND huyện chuẩn bị các nội dung, tài liệu trong việc tổ chức Hội nghị lấy ý kiến đóng góp về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

2. Phòng Tư pháp:

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị các văn bản, tài liệu và Báo cáo viên phục vụ hội nghị;

- Chuẩn bị nội dung và tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến nhân dân về Luật Đất đai (sửa đổi).

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện :

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường trong việc hướng dẫn, đôn đốc các Phòng, ban, ngành, cơ quan đơn vị trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện trong việc tham gia ý kiến; tổng hợp ý kiến tham gia và giúp UBND huyện chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất trong việc tổ chức Hội nghị lấy ý kiến đóng góp về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Thẩm định Dự toán kinh phí phục vụ cho việc lấy ý kiến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) do Phòng Tài nguyên và Môi trường gửi đến để trình UBND huyện phê duyệt và bố trí kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện, quyết toán kinh phí theo chế độ hiện hành.

5. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và TDTT huyện:

Có kế hoạch tuyên truyền sâu rộng về chủ trương, mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); phản ánh, đưa tin kịp thời các ý kiến đóng góp, những sáng kiến, đề xuất sửa đổi Luật Đất đai.

VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị được nêu tại Mục VI của Kế hoạch này tổ chức triển khai và tổng hợp, báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) theo Đề cương báo cáo tại Phụ lục I kèm theo Nghị quyết số 170/NQ-CP của Thủ tướng Chính phủ (sao gửi kèm); Thời gian gửi báo cáo trước ngày 25/2/2023.

- Tổ giúp việc báo cáo kết quả đóng góp ý kiến về Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trình UBND huyện;

- Quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Phòng Tài nguyên và Môi trường (Cơ quan thường trực Tổ giúp việc) để được xem xét, giải quyết.

Căn cứ Kế hoạch này đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở TN và MT;
- TT Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện và các TC thành viên;
- Các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

